- 1 -

中共西北农林科技大学委员会文件

校党发〔2024〕2号

关于印发《西北农林科技大学学生荣誉

表彰管理办法》的通知

各学院党委（党总支）、相关部门：

《西北农林科技大学学生荣誉表彰管理办法》已经 2024年 1

月 12日校党委常委会会议审议通过，现予以印发，请认真学习落

实。

中共西北农林科技大学委员会

  2024年 1月 16日

- 2 -

西北农林科技大学学生荣誉表彰管理办法

第一章  总  则

第一条 为全面贯彻党的教育方针，深入实施立德树人工程，

强化价值引领，激扬榜样力量，促进学生德智体美劳全面发展，

根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国高等教育法》《普

通高等学校学生管理规定》《西北农林科技大学章程》等文件精神，

结合学校实际，制定本办法。

第二条 荣誉表彰奖励以促进学生德智体美劳全面发展为目

标，秉承“诚朴勇毅”校训，传承“西农精神”，引导学生厚植知

农爱农情怀，练就强农兴农本领，自觉成长为“有理想、敢担当、

能吃苦、肯奋斗”的新时代好青年，着力培养堪当民族复兴重任

的卓越农林人才。

第三条 荣誉表彰奖励的评定遵循公开、公正、公平的原则，

严格标准，规范程序；突出导向，强化激励；以荣誉激励为主，

物质奖励为辅。

第四条 本办法适用于西北农林科技大学在籍在校全日制本

科生和研究生，用于规范管理校内各类学生荣誉及表彰奖励。

第五条 学校成立学生表彰奖励管理委员会（以下简称“管

理委员会”），由学校思政工作领导小组学生工作组承担相关职能，

- 3 -

依据议题所需邀请相关部门及学院（部）负责人列席，负责学生

各类荣誉表彰奖励的设置、管理和审批。管理委员会下设办公室，

由党委学生工作部部长兼任办公室主任。

第二章  管理及评审机构

第六条 学院（部）成立由本单位领导、辅导员、班主任或

研究生导师代表、学生代表组成的学生表彰奖励评审小组（以下

简称“评审小组”），依据评审需要邀请相关专业负责人列席评审

会议，具体负责组织实施评选表彰工作。各学院（部）要结合本

单位实际，制定表彰奖励评选实施细则，报管理委员会备案。

第三章  表彰奖励的种类、条件和标准

第七条 学生荣誉的类别及项目

（一）校级个人荣誉

1.综合个人荣誉

（1）学生优秀共产党员；

（2）校长奖学金获得者；

（3）优秀大学生；

（4）优秀学生干部；

（5）优秀共青团员；

（6）优秀共青团干部；

- 4 -

（7）十佳毕业生和优秀毕业生。

2.单项个人荣誉

（1）百名学生校园之星（道德之星、学习之星、文艺之星、

体育之星、志愿之星、自强之星、科创之星、劳动之星、文明之

星、国防之星）；

（2）创新创业先进个人；

（3）社会实践先进个人；

（4）优秀少数民族学生；

（5）“五个文明工程”创建标兵；

（6）学生社团先进个人；

（7）志愿服务基层优秀毕业生；

（8）志愿服务边疆建设优秀毕业生。

（二）校级集体荣誉

1.综合集体荣誉

（1）先进班集体；

（2）五四红旗团支部；

（3）优良学风示范班；

（4）先进学生会（研究生会）；

（5）优秀学生社团。

2.单项集体荣誉

（1）政治理论学习优秀团支部；

- 5 -

（2）学风建设成效班；

（3）文明教室创建先进班级；

（4）五星级文明宿舍。

（三）二级单位荣誉

各学院（部）和相关职能部门可根据工作实际及先进典型选

树需要，自定荣誉及表彰项，报管理委员会审批后实施。评审结

果报管理委员会办公室备案。

第八条 参评表彰奖励的学生应当具备以下基本条件：

（一）拥护中国共产党的领导，热爱祖国，热爱人民；

（二）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（三）诚实守信，道德品质优良；

（四）学习态度端正，刻苦努力；

（五）热爱学校，尊敬师长，关心同学，团结互助；

（六）主动参加集体活动，积极参与志愿服务，在德智体美

劳等方面充分发挥模范带头作用。

第九条 学生荣誉的评选标准

学生各类荣誉用于表彰奖励在相应领域或某些方面取得突

出成绩的集体和个人。评选标准须突出思想品德，以学业成绩和

素质能力测评成绩为重要指标，具体条件按照该项荣誉评定办法

执行。

第十条 有以下情况之一者取消当年度表彰奖励参评资格：

- 6 -

（一）参评学年受到各类纪律处分，取消个人参评资格；集

体成员中有上述情况的，取消集体参评资格；

（二）参评学年内休学或延期毕业；

（三）星级文明宿舍评比未达到三星等级，经学院调查认定，

对负有主要责任的宿舍成员取消参评资格；

（四）在参评学年内有弄虚作假或学术不端行为；

（五）管理委员会审定的其他应取消参评资格的情形。

第十一条 转专业学生在转专业前的学年表彰奖励，在原学

院参评。

第四章  评审程序

第十二条 表彰奖励评审工作原则上在每学年秋季学期集中

开展；毕业生相关荣誉评审工作在每学年春季学期开展。

第十三条 个人荣誉原则上由学生本人向所在学院提出表彰

奖励申请，集体荣誉原则上由学生集体负责人向所在学院提出表

彰奖励申请，其中二级单位荣誉由各二级单位负责评定，评定结

果报管理委员会办公室备案；校级荣誉由学院负责初评，荣誉归

口管理单位组织评审，评审结果报管理委员会审定。

第十四条 各类荣誉初评或评定、评审结果应在一定范围内

进行公示，其中二级单位荣誉评定结果、校级荣誉学院初评结果，

应在本单位公示不少于 3 个工作日；校级荣誉评审结果应在全校

- 7 -

公示不少于 5 个工作日。

第十五条 对各类荣誉初评或评定、评审结果有异议者，可

在公示期内实名向公示单位提出书面异议，公示单位应在 3 个工

作日内作出答复。如对答复仍有异议，可在收到答复后 3 个工作

日内向管理委员会办公室提出书面申诉，管理委员会办公室应在

10 个工作日内提出最终处理意见报管理委员会核准，核准后的处

理意见应及时告知申诉人并通知相应单位予以执行。

第五章  表彰奖励

第十六条 对获得荣誉的个人或集体采用以下方式予以表彰

奖励：

（一）授予荣誉称号；

（二）颁发奖章或证书；

（三）颁发奖品或奖金；

（四）其他表彰形式。

第十七条 对国家、社会、学校作出特殊贡献或为学校赢得

积极社会声誉荣誉的集体或个人，学校将根据实际情况予以表彰

奖励。

第十八条 表彰奖励结果纳入学生各类综合素质评价考察。

第十九条 表彰奖励结果审定后下发表彰决定，对获奖个人

和集体的先进事迹进行广泛宣传，充分发挥先进典型的引领作用，

- 8 -

让崇尚先进、学习先进、争当先进蔚然成风。

第二十条 学校每年召开荣誉校园学生表彰大会，集中表彰

获得国家级、省部级、校级年度优秀个人和先进集体；共青团相

关荣誉在学校“五四运动”纪念会上进行表彰；毕业生相关荣誉

在毕业典礼上进行表彰。

第二十一条 对已获得的各类奖励，如发现有弄虚作假或失

德违规行为，学校将撤销其所得称号，追回已发奖金和荣誉证书；

情节严重者，根据相关规定给予相应的纪律处分。

第二十二条 学生获得校外各类表彰奖励内容及时报管理委

员会办公室备案。

第二十三条 接受高等学历继续教育的学生和留学生的荣誉

表彰奖励管理，由主管单位牵头，参照本办法执行。

第二十四条 本办法自印发之日起实施，原《西北农林科技

大学学生荣誉表彰管理办法（试行）》（校党发〔2020〕34号）同

时废止。

第二十五条 本办法由党委学工部负责解释。

抄送：校领导。

西北农林科技大学党委办公室               2024年 1月 16日印发

	文种
	字号
	抄送
	署名

		2024-01-16T17:18:01+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。